



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 株式会社オーハシテクニカ (コード番号：7628 東証第一部)

(URL <http://www.ohashi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古尾谷 健 TEL : (03) 5321 - 3424  
責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 窪田 清

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

・たな卸資産の計上基準…… 四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）1社

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	7,657	( 16.0)	624	( 10.6)	613	( 6.6)	381	( 17.8)
17 年 3 月期第 1 四半期	6,603	( 3.8)	564	( 13.4)	575	( 11.5)	323	( 13.7)
(参考)17 年 3 月期	27,816		2,164		2,268		1,361	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	40.82	40.60
17 年 3 月期第 1 四半期	35.42	34.70
(参考)17 年 3 月期	138.04	137.10

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の業績は、連結売上高は 7,657 百万円（前年同四半期 16.0% 増）、連結営業利益は 624 百万円（同 10.6% 増）、連結経常利益は 613 百万円（同 6.6% 増）、連結当期純利益は 381 百万円（同 17.8% 増）と各々前年同期を上回って推移しております。

連結売上高の増加要因を事業の種類別セグメントで見ますと、自動車関連部品事業が国内外における自動車生産台数の増加やモデルチェンジによる新規部品の受注等により、売上高は 6,923 百万円（前年同期比 17.7% 増）、情報・通信関連部品事業は、新規ユーザーへの売上寄与等により、売上高は 433 百万円（同 8.6% 増）、その他関連部品事業の売上高は 300 百万円（同 6.5% 減）となっており、自動車関連部品事業が順調な売上となっております。

なお、第 2 四半期以降の業績に影響を与えるポイントは、自動車関連部品に係わる鋼材値上げによる原価増をユーザーへの値上げ要請や原価改善による利益率改善により極少化していくことと、情報・通信関連部品事業における新規大手ユーザー開拓による販売増を実現していくことであり、その対応に全力で取り組んで参ります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	23,033	13,151	57.1	1,405.08
17年3月期第1四半期	20,402	11,806	57.9	1,288.67
(参考)17年3月期	22,661	12,901	56.9	1,371.70

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	134	262	182	7,535
17年3月期第1四半期	221	106	289	6,741
(参考)17年3月期	1,986	856	195	7,852

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は23,033百万円となり、前連結会計年度と比べ372百万円の増加となりました。増減の主なものは、流動資産においては現預金の減少316百万円、受取手形及び売掛金の増加419百万円、たな卸資産の増加105百万円等であります。固定資産においては有形固定資産の増加147百万円、無形固定資産の増加37百万円等であります。株主資本は13,151百万円となり、株主資本比率は57.1%と0.2ポイント改善されました。

## （キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは134百万円の増加となりました。主な増加要因としては、税金等調整前当期（四半期）純利益613百万円及び仕入債務の増加220百万円によるものであります。主な減少要因としては、売上債権の増加380百万円、たな卸資産の増加66百万円及び法人税等の支払額340百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、262百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の取得229百万円及び無形固定資産の取得31百万円等による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、182百万円の減少となりました。これは配当金の支払い186百万円、株式発行による収入17百万円及び少数株主からの株式取得による支出13百万円によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第1四半期残高は7,535百万円となり、前期末に比べ316百万円の減少となりました。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	14,200	1,120	670
通期	29,800	2,530	1,520

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 154円06銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績予想は、本資料の発表日現在のものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。通期の業績予想内容に関しましては、平成17年5月19日の平成17年3月期決算発表時点と変更はありません。

以上

## 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書など

## 〔添付資料〕

## 1. 第1四半期要約連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	7,535,931	6,741,194	794,737		7,852,375
2. 受取手形及び売掛金	7,538,663	6,710,774	827,889		7,119,431
3. たな卸資産	2,851,880	2,501,871	350,008		2,746,503
4. 繰延税金資産	192,485	147,564	44,921		222,014
5. その他	235,306	178,370	56,935		238,621
6. 貸倒引当金	10,458	26,020	15,561		10,315
流動資産合計	18,343,809	16,253,755	2,090,053	12.9	18,168,631
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,086,847	957,449	129,397		920,018
(2) 機械装置及び運搬具	636,828	659,642	22,813		617,964
(3) 工具器具備品	505,988	423,063	82,924		484,823
(4) 土地	373,472	362,308	11,164		365,195
(5) 建設仮勘定	100,322	32,592	67,729		167,985
有形固定資産合計	2,703,459	2,435,056	268,402	11.0	2,555,987
2. 無形固定資産	470,351	246,846	223,505	90.5	432,588
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	495,054	440,788	54,265		483,427
(2) 繰延税金資産	282,937	221,210	61,727		277,256
(3) その他	749,791	817,403	67,612		755,509
(4) 貸倒引当金	11,591	12,630	1,039		11,614
投資その他の資産 合計	1,516,192	1,466,772	49,420	3.4	1,504,579
固定資産合計	4,690,003	4,148,675	541,327	13.0	4,493,155
資産合計	23,033,812	20,402,431	2,631,381	12.9	22,661,786

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
・流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,027,914	7,079,383	948,531		7,784,477
2. 未払法人税等	315,466	142,894	172,571		442,480
3. 繰延税金負債	-	15,219	15,219		-
4. 賞与引当金	75,351	50,000	25,351		150,000
5. その他	704,532	573,897	130,634		628,038
流動負債合計	9,123,264	7,861,395	1,261,869	16.1	9,004,996
・固定負債					
1. 退職給付引当金	478,364	478,965	600		469,330
2. 役員退職慰労引当金	226,900	202,355	24,545		220,766
3. その他	20,426	20,426	-		23,444
固定負債合計	725,690	701,746	23,944	3.4	713,540
負債合計	9,848,954	8,563,141	1,285,813	15.0	9,718,536
(少数株主持分)					
少数株主持分	32,999	32,324	675	2.1	42,039
(資本の部)					
・資本金	1,783,421	1,677,984	105,436	6.3	1,774,540
・資本剰余金	1,569,194	1,463,767	105,427	7.2	1,560,317
・利益剰余金	9,788,629	8,730,103	1,058,526	12.1	9,673,936
・その他有価証券評価 差額金	117,001	125,880	8,878	7.1	110,922
・為替換算調整勘定	105,841	190,677	84,835	44.5	217,959
・自己株式	546	92	454	493.5	546
資本合計	13,151,858	11,806,965	1,344,893	11.4	12,901,210
負債、少数株主持分 及び資本合計	23,033,812	20,402,431	2,631,381	12.9	22,661,786

## 2. 第1四半期要約連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
・売上高	7,657,905	6,603,967	1,053,937	16.0	27,816,535
・売上原価	5,864,085	5,015,282	848,803	16.9	21,204,314
売上総利益	1,793,819	1,588,685	205,134	12.9	6,612,221
・販売費及び一般管理費	1,169,382	1,023,853	145,529	14.2	4,447,857
営業利益	624,436	564,831	59,604	10.6	2,164,364
・営業外収益	22,060	20,333	1,727	8.5	131,552
・営業外費用	33,367	10,054	23,312	231.9	27,666
経常利益	613,130	575,110	38,019	6.6	2,268,250
・特別利益	70	14,989	14,918	99.5	103,782
・特別損失	194	15,694	15,500	98.8	64,838
税金等調整前四半期 (当期)純利益	613,007	574,405	38,601	6.7	2,307,194
法人税、住民税及び事業税	208,356	189,509	18,847	9.9	1,008,604
法人税等調整額	20,472	62,442	41,970	67.2	74,386
少数株主損益	2,546	1,508	4,054	-	11,860
四半期(当期)純利益	381,631	323,962	57,669	17.8	1,361,116

3. 第1四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
・ 資本剰余金期首残高		1,560,317		1,455,342		1,455,342
・ 資本剰余金増加高 新株予約権の行使による新株の発行	8,877	8,877	8,425	8,425	104,975	104,975
・ 資本剰余金期末残高		1,569,194		1,463,767		1,560,317
(利益剰余金の部)						
・ 利益剰余金期首残高		9,673,936		8,714,806		8,714,806
・ 利益剰余金増加高 当期(四半期)純利益	381,631	381,631	323,962	323,962	1,361,116	1,361,116
・ 利益剰余金減少高						
1. 配当金	186,938		228,665		321,987	
2. 役員賞与	80,000	266,938	80,000	308,665	80,000	401,987
・ 利益剰余金期末残高		9,788,629		8,730,103		9,673,936

## 4. 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	613,007	574,405	2,307,194
減価償却費	138,707	121,376	586,855
新株発行費	-	-	800
固定資産除却損	194	147	436
投資有価証券評価損	-	2,865	3,444
投資有価証券売却益	-	-	74,326
固定資産売却益	-	4,011	5,946
貸倒引当金の減少額	70	10,978	27,559
退職給付引当金の増加額	9,033	21,598	11,963
役員退職慰労引当金の増加額	6,134	6,136	24,547
賞与引当金の減少額	74,649	130,000	30,000
受取利息及び受取配当金	6,664	4,610	17,344
売上債権の増減額	380,406	711,507	295,281
たな卸資産の増加額	66,198	263,485	516,455
その他投資の減少額	5,955	3,796	65,632
仕入債務の増減額	220,887	358,176	351,824
役員賞与の支払額	80,000	80,000	80,000
その他	82,500	130,581	117,628
小計	468,430	721,153	3,013,976
利息及び配当金の受取額	7,160	7,715	20,790
法人税等の支払額	340,978	507,180	1,048,216
営業活動によるキャッシュ・フロー	134,612	221,689	1,986,550
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	229,441	70,186	635,170
有形固定資産の売却による収入	-	19,001	32,325
無形固定資産の取得による支出	31,922	54,114	258,630
投資有価証券の取得による支出	1,377	1,255	114,032
投資有価証券の売却による収入	-	-	118,666
投資活動によるキャッシュ・フロー	262,742	106,554	856,840
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式発行による収入	17,758	16,851	209,957
株式の発行に係る支出	-	-	800
少数株主からの株式取得による支出	13,170	77,821	82,262
自己株式取得による支出	-	-	454
配当金の支払額	186,938	228,665	321,987
財務活動によるキャッシュ・フロー	182,350	289,636	195,546
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	5,963	2,725	5,241
・ 現金及び現金同等物の増減額	316,444	171,776	939,405
・ 現金及び現金同等物の期首残高	7,852,375	6,912,970	6,912,970
・ 現金及び現金同等物当期末残高	7,535,931	6,741,194	7,852,375

## 5. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：千円)

	自動車関連 部品事業	情報・通信関連 部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	6,923,676	433,774	300,454	7,657,905	-	7,657,905
営業費用	6,172,490	421,629	238,288	6,832,408	201,060	7,033,468
営業利益	751,186	12,144	62,165	825,496	201,060	624,436

前年同四半期

(単位：千円)

	自動車関連 部品事業	情報・通信関連 部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	5,883,127	399,373	321,465	6,603,967	-	6,603,967
営業費用	5,205,754	382,859	263,412	5,852,026	187,109	6,039,135
営業利益	677,373	16,514	58,053	751,941	187,109	564,831

### 〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

(単位：千円)

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	計	消去又 は全社	連結
売上高	6,026,500	1,787,777	519,951	414,751	165,198	8,914,179	1,256,273	7,657,905
営業費用	5,444,678	1,664,736	454,729	363,939	165,270	8,093,353	1,059,885	7,033,468
営業利益	581,822	123,040	65,221	50,812	71	820,825	196,388	624,436

前年同四半期

(単位：千円)

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	計	消去又 は全社	連結
売上高	5,371,883	1,435,178	379,575	331,702	80,827	7,599,167	995,199	6,603,967
営業費用	4,781,447	1,312,654	350,699	295,653	78,666	6,819,120	779,985	6,039,135
営業利益	590,436	122,524	28,876	36,048	2,160	780,046	215,214	564,831